

Số: 590 /KH-KCN

Hải Dương, ngày 19 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 1094/KH-HĐATVSLĐ ngày 10/4/2019 của Hội đồng An toàn vệ sinh lao động tỉnh Hải Dương về việc triển khai hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2019.

Ban Quản lý các khu công nghiệp xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2019 (Tháng hành động). Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Thông tin, tuyên truyền sâu rộng về các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm có hại tại nơi làm việc nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức trách nhiệm của các doanh nghiệp, người lao động trong công tác cải thiện điều kiện làm việc, chăm lo sức khỏe, bảo đảm tính mạng của người lao động.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền triển khai Luật An toàn vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành đến doanh nghiệp và người lao động.

Thúc đẩy doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh triển khai các chương trình hành động cụ thể để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc, góp phần hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, đảm bảo sự ổn định và phát triển bền vững trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

Triển khai, hưởng ứng Tháng hành động phải thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng rộng rãi của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và người lao động đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động. Các hoạt động của Tháng hành động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, có tác động tích cực và ổn định lâu dài đối với doanh nghiệp và người lao động.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chủ đề:

Chủ đề phát động của Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2019 là: ***"Tăng cường đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về An toàn vệ sinh lao động tại nơi làm việc"***.

2. Nội dung thực hiện:

a. Đối với Ban Quản lý các khu công nghiệp:

- Triển khai tới chủ đầu tư xây dựng hạ tầng các khu công nghiệp, các doanh nghiệp có dự án đầu tư trong khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh hưởng ứng Tháng hành động theo Kế hoạch số 1094/KH-HĐATVSLĐ ngày 10/4/2019 của Hội đồng An toàn vệ sinh lao động.

- Đôn đốc, nắm tình hình thực hiện hưởng ứng Tháng hành động của các doanh nghiệp.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện thanh tra, kiểm tra về công tác an toàn vệ sinh lao động tại một số doanh nghiệp có nguy cơ cao về mất an toàn vệ sinh lao động trong các khu công nghiệp.

- Báo cáo kết quả việc tổ chức triển khai hưởng ứng Tháng hành động về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động Thương binh và Xã hội).

- Tiếp tục đôn đốc, duy trì thường xuyên các hoạt động tuyên truyền, tập huấn nâng cao ý thức, nhận thức của doanh nghiệp và người lao động luôn tích cực chủ động thực hiện các quyền và trách nhiệm của mình theo Luật An toàn, vệ sinh lao động; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ của các doanh nghiệp trong quá trình hoạt động.

b. Đối với Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng các khu công nghiệp và doanh nghiệp có dự án đầu tư trong khu công nghiệp:

- Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng các khu công nghiệp và các doanh nghiệp trong khu công nghiệp chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung hoạt động cụ thể để triển khai Tháng hành động phù hợp với thực tiễn sản xuất kinh doanh của đơn vị; Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Tháng hành động; Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng Tháng hành động; Tổ chức thực hiện tốt các quy định của Luật An toàn vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tuyên truyền về các nguy cơ rủi ro mất an toàn lao động cũng như các biện pháp kiểm soát các yếu tố nguy hiểm có hại tại nơi làm việc; tuyên truyền đến người lao động bằng nhiều hình thức; xây dựng các tài liệu, hướng dẫn về kỹ năng làm việc an toàn cụ thể cho người lao động để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tổ chức huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động; tổ chức các hoạt động thực hành, xử lý sự cố kỹ thuật về an toàn vệ sinh lao động, thực hành sơ cấp cứu tai nạn lao động; Tổ chức khám sức khỏe cho người lao động.

- Phát động các phong trào thi đua, ký cam kết đảm bảo An toàn, vệ sinh lao động; Tổ chức các hội thi, tọa đàm và ký cam kết thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động; tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; Khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân, tiêu biểu xuất sắc trong công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát, phát hiện những nguy cơ mất an toàn vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

- Sau Tháng hành động tiếp tục duy trì các hoạt động về an toàn, vệ sinh lao động theo quy định của pháp luật; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động theo chủ đề, nội dung đã đặt ra trong Tháng hành động để tạo ý thức, nề nếp, thói quen tuân thủ các quy định về an toàn, vệ sinh lao động; Tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm soát phòng ngừa các nguy cơ rủi ro về An toàn, vệ sinh lao động; hướng dẫn người lao động tự đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động trước khi làm việc và thường xuyên trong quá trình lao động; tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe người lao động, khám sức khỏe định kỳ và khám phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp cho người lao động; thường xuyên kiểm tra, cải thiện điều kiện lao động, quan trắc môi trường lao động và có các biện pháp khắc phục ngay khi các điều kiện lao động không đảm bảo an toàn cho người lao động.

3. Thời gian thực hiện và chế độ báo cáo:

- Ban Quản lý các khu công nghiệp xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Tháng hành động đồng thời thực hiện triển khai đến các doanh nghiệp có dự án đầu tư trong khu công nghiệp trước ngày 26/4/2018; báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động Thương binh và Xã hội) trước ngày 30/6/2019.

- Các doanh nghiệp gửi kế hoạch về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động Thương binh và Xã hội).

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Tháng hành động tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB &XH;
- Các doanh nghiệp trong KCN;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng: HT&GS, VP(để phối hợp);
- Website Ban;
- Lưu VT, LĐ.(Hàng) #



Vũ Thị Kim Hằng